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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce jsou Vzdělávací procesy v podniku. Toto téma úzce souvisí

s řízením a rozvojem lidských zdrojů v organizaci.

Dnešní, dynamicky se rozvíjející podnikatelské prostředí 21. století je obdobím ohromného

rozvoje technologií, obdobím rychlých inovací a zostřující se konkurence. Není tedy divu, že

tyto jevy společně s pokračující globalizací trhů jsou příčinou toho, že základním zdrojem

růstu společnosti se postupně stávají právě znalosti. Moderní trendy v oblasti vzdělávání

zaměstnanců poukazují na skutečnost, že dovednosti a znalosti zaměstnanců jsou součástí

firemního bohatství a též i firemního know-how. Každá firma, která má snahu se neustále

zlepšovat, růst a rozvíjet se, má ambice v oblasti zvyšování zisků a podílu na trhu, by se měla

zabývat otázkou plánování a organizovaní vzdělávání svých zaměstnanců dle svých potřeb.

Rozvoj zaměstnanců a jejich vzdělávání hraje významnou roli pro další vývoj a perspektivu

každého podniku. Tím mimořádně roste úloha vzdělávání, a to jak jednotlivců, tak i firem a

celé společnosti. Žijeme v moderní a neustále se měnící společnosti, lidé se tedy nemohou

spoléhat pouze na to, co se naučili během své přípravy na povolání, ale musí si své znalosti a

dovednosti neustále prohlubovat a rozšiřovat. Vzdělání se tedy stává celoživotním procesem.

Cílem bakalářské práce je popsat a zhodnotit vzdělávací procesy v Československé obchodní

bance a.s. a případně při zjištění nedostatků, navrhnout opatření, která povedou ke zlepšení

kvality stávajícího vzdělávacího systému organizace.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě základní části – část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část je věnována výkladu základních pojmů a teorii související s tématem

bakalářské práce pomocí odborné literatury. Úvodní kapitola definuje základní pojmy týkající

se vzdělávacích procesů. Následující kapitoly popisují problematiku samotného podnikového

vzdělávání, načež z těchto poznatků se dále vychází v praktické části práce.

Praktická část se zabývá obecně strukturou podnikového vzdělávání v České republice.

Následuje charakteristika akciové společnosti ČSOB a popis vzdělávaní a osobního rozvoje

v rámci organizace. Další kapitoly budou věnovány analýze vzdělávacích procesů organizace

prostřednictvím dotazníkového šetření. Bude vytvořena SWOT analýza a vyhodnoceny silné

a slabé stránky, hrozby a příležitosti podniku. V závěru práce budou organizaci navržena

opatření, která by měla vést k odstranění zjištěných nedostatků a zefektivnění vzdělávacích

procesů v podniku.
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1 DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Před samotným zkoumáním vzdělávacích procesů v konkrétním podniku je nutné nejprve

vymezit základní pojmy, které jsou použity v této práci. Jedná se především o pojmy

vzdělávání, učení se, rozvoj a výcvik. Přestože se může zdát, že vyjadřují jedno a to samé, je

potřeba je od sebe vzájemně odlišit.

Proces je sled souvisejících a na sebe vzájemně navazujících aktivit, které v podniku

transformují vstupy na výstupy prostřednictvím lidských, technologických, finančních,

materiálových a informačních zdrojů. Tyto aktivity jsou vykonávány za účelem dosažení

předem stanovených cílů.

Učení (se) je spíše psychologickým pojmem a lze ho chápat jako zvyšování schopnosti

člověka konat. Učení může probíhat spontánně či cíleně. Tuto skutečnost je nezbytné

vyzdvihnout, jelikož právě v tom tkví rozdíl mezi učením a dalšími pojmy. Na rozdíl od

učení, ke vzdělávání a výcviku dochází vždy záměrně. Armstrong (2007) definuje učení jako

proces, v němž člověk získává nové schopnosti, dovednosti, znalosti či způsoby konání.

V odborné české i zahraniční literatuře se můžeme setkat s mnoha interpretacemi pojmu

vzdělávání. Vzdělávání je „rozvoj znalostí, hodnot a vědomostí požadovaných spíše obecně

ve všech oblastech života, než aby šlo o znalosti a dovednosti vztahující se k nějakým

konkrétním oblastem pracovní činnosti.“ (Armstrong, 1999, s. 509)

Rozvoj je „vývojový proces, který umožňuje progresivně postupovat ze současného stavu

znalostí a schopností k budoucímu stavu, v němž je zapotřebí vyšší úroveň dovedností,

znalostí a schopností.“ (Armstrong, 2007, s. 470) Walker a kol. (2003) spojuje rozvoj

s posunem zaměstnance z jedné úrovně možné činnosti na úroveň vyšší. K rozvoji osobnosti

člověka dochází v průběhu celého života.

Výcvik neboli odborné vzdělávání je definován jako „plánované a systematické formování

chování pomocí příležitostí k učení, vzdělávacích akcí, programů a instrukcí, které jedincům

umožňují dosáhnout takové úrovně znalostí, dovedností a schopností, aby mohli svou práci

vykonávat efektivně.“ (Armstrong, 2007, s. 445)
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2 PODNIKOVÉ VZDĚLÁVÁNÍ

Podnikové vzdělávání je získávání, udržování a prohlubování kvalifikace zaměstnance

organizované podnikem. Jedná se o proces připravující zaměstnance na budoucí náročnější

úkoly. Vzdělávání tedy zajišťuje, aby pracovníci podniku měli znalosti a dovednosti potřebné

k uspokojivému vykonávání práce, dále pak aktualizuje jejich technické a technologické

znalosti a zvyšuje jejich spokojenost a vazbu na podnik. (Koubek, 2003)

„Podnikové vzdělávání představuje systematické přizpůsobování a změnu chování tím, že se

člověk učí pomocí vzdělávacích programů, instruktáží, rozvojových programů a plánovaného

získání zkušeností.“ (Armstrong, 1999, s. 531)

2.1. CÍLE PODNIKOVÉHO VZDĚLÁVÁNÍ

Základním cílem podnikového vzdělávání je zabezpečit schopné, vzdělané a kvalifikované

zaměstnance. K dosažení těchto cílů je nutné zajistit, aby „lidé byli připraveni a ochotni se

vzdělávat, chápali, co musí znát a být schopni dělat, a aby byli schopni převzít odpovědnost

za své vzdělávání tím, že budou plně využívat existující zdroje vzdělávání, včetně pomoci a

vedení ze strany svých manažerů.“ (Armstrong, 2007, s. 461) Mezi významné cíle

podnikového vzdělávání se řadí také personální rozvoj pracovníků a zvyšování jejich

spokojenosti a konkurenceschopnosti na trhu práce. Vzdělávání se tak stává žádanou

zaměstnaneckou výhodou, která slouží k uspokojování potřeb zaměstnance i zaměstnavatele.

Na závěr je třeba zmínit, že cíle podnikového vzdělávání jsou podřízeny vyšším cílům

podniku, tj. celé strategii řízení a firemní kultuře.

2.2. METODY A FORMY PODNIKOVÉHO VZDĚLÁVÁNÍ

V moderní společnosti se neustále mění požadavky na znalosti a dovednosti člověka. Aby

zůstal zaměstnatelný, musí své znalosti a dovednosti stále rozšiřovat a prohlubovat. Podniky

již nehledají pouze kvalifikované odborníky s předpoklady osvojovat si nové znalosti a

dovednosti, ale i pracovníky s požadovanými osobnostními rysy. Z těchto důvodů již nestačí

tradiční způsoby vzdělávání, ale stále více se využívají aktivity formující flexibilitu

pracovníků a jejich připravenost na změny. (Koubek, 2001)

Vzdělávání je aktivní, nikoliv pasivní proces. Čím složitější jsou dovednosti, které je třeba

pracovníkem ovládat, tím aktivnější by měla být metoda vzdělávání, při níž je pracovníkům

poskytována určitá forma výcviku. (Belcourt a Wright, 1998)
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Při vzdělávání pracovníků je třeba pečlivě zvážit, jaké metody vzdělávání by měly být

použity. Některé metody jsou vhodnější k adaptaci nových pracovníků, jiné zase

k doškolování či jejich rozvoji. Nejlepší výsledky však pravděpodobně přinese správná

kombinace různých metod vzdělávání. Výběr vhodné metody závisí na konkrétní situaci,

cílech vzdělávání a individuálních potřebách organizace.

Při vzdělávání zaměstnanců je možné použít celou škálu metod. Často používaným hlediskem

rozdělení metod vzdělávání, se kterým je možné setkat se v odborné literatuře, je místo, kde

se vzdělávání realizuje.


[…]


11. Jste dle Vašeho názoru dobře informován(a) o možnostech vzdělávání v rámci

ČSOB?

 Ano

 Ne

12. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl(a) ano, jakou formou nejčastěji

získáváte informace z této oblasti?

 Od manažera

 V rámci porad

 Informace si vyhledávám sám(a)

 Jinou formou: prosím vypiště……………………………………………………

13. Můžete se podílet a spolurozhodovat o Vašich vzdělávacích aktivitách?

 Rozhodně ANO

 Spíše ANO

 Spíše NE

 Rozhodně NE

14. Kdy jste absolvoval(a) poslední školení organizované v rámci ČSOB?

 V uplynulých 3 měsících

 Před 4-6 měsíci

 Před 7-9 měsíci

 Před 10-12 měsíci

 Před více než rokem

15. Do jaké kategorie vzdělávacích programů patřilo Vámi poslední absolvované

školení?

 Povinné vzdělávání

 Odborné vzdělávání (produktová školení, obchodní dovednosti)

 Soft skills (rozvoj dovedností)

 Jazyková příprava

 Rozvojové programy (Experti, Křepelky)

 Koučink

 Dlouhodobá studia

 Externí školení

16. Jaká jiná školení z výše zmíněných kategorií jste ještě absolvoval(a)

během průběhu celého pracovního poměru v ČSOB? (V případě potřeby můžete

volit i více možností.)

 Povinné vzdělávání

 Odborné vzdělávání (produktová školení, obchodní dovednosti)

 Soft skills (rozvoj dovedností)

 Jazyková příprava

 Rozvojové programy (Experti, Křepelky)

 Koučink

 Dlouhodobá studia

 Externí školení

17. Jak jste s nabídkou vzdělávacích programů spokojen(a)?

 Jsem spokojen(a)

 Nejsem spokojen(a), chybí mi kurzy v oblastech – vypište:

…………………………………………………………………………………

18. Jak byste zhodnotil(a) přínos výše zmíněných vzdělávacích programů pro Vaši

práci?

 Určitě přínosné

 Spíše přínosné

 Spíše nepřínosné

 Zcela nepřínosné

19. Získal(a) jste na školení dostatek informací pro kvalitní výkon své práce?

 Rozhodně ANO

 Spíše ANO

 Spíše NE

 Rozhodně NE

20. Jsou nově získané znalosti a dovednosti během vzdělávacích programů Vámi

skutečně používány v praxi?

 Rozhodně ANO

 Spíše ANO

 Spíše NE

 Rozhodně NE

 Záleží na kategorii vzdělávacích programů

21. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl(a), že záleží na kategorii vzdělávacích

programů, v jaké kategorii vzdělávacích programů považujete získané znalosti

za nevyužité v praxi? (V případě potřeby můžete volit i více možností.)

 Povinné vzdělávání

 Odborné vzdělávání (produktová školení, obchodní dovednosti)

 Soft skills (rozvoj dovedností)

 Jazyková příprava

 Rozvojové programy (Experti, Křepelky)

 Koučink

 Dlouhodobá studia

 Externí školení

22. Dle Vašeho názoru účast na vzdělávacích programech má hlavní přínos pro:

 Váš osobní rozvoj

 Výkon a kvalitu Vaší práce

 Mé podřízené – dokážu je lépe vést, komunikovat s nimi, motivovat je aj.

 Klienty – lepšení péče o zákazníka

23. Je na vzdělávacích školeních něco, co byste změnil(a)?

 Ne, nic bych neměnil(a)

 Ano – vypište prosím

…………………………………………………………………………………

24. Vnímáte systém vzdělávání ČSOB také jako motivační činitel?

Ne

Ano – forma motivace je udržení si stávající pracovní pozice

Ano – forma motivace je finanční ohodnocení

Ano – forma motivace je možnost kariérního růstu

Ano – jiná forma motivace – napište prosím……………………………………………

Děkuji za Váš čas věnovaný vyplnění tohoto dotazníku.
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Předložená bakalářská práce je zaměřena na vzdělávací procesy ve společnosti

Československá obchodní banka a.s. Cílem práce je popsat a zhodnotit vzdělávací procesy v

organizaci a v případě zjištění nedostatků stávajícího vzdělávacího systému, navrhnout

opatření, která povedou k jeho zlepšení. První část práce je teoretická a vysvětluje základní

pojmy a teorii souvisejí s tématem práce pomocí odborné literatury. V praktické části je

obecně popsána struktura podnikového vzdělávání v České republice. Dále se práce věnuje

vybranému podniku, jeho charakteristice, popisu vzdělávacích programů, rozvoji a kariérnímu

plánování zaměstnanců. Ke zhodnocení vzdělávacích procesů v podniku bylo použito

dotazníkové šetření, prostřednictvím kterého byly zjišťovány subjektivní názory vybraných

zaměstnanců na vzdělávání v rámci organizace. Byla zpracována SWOT analýza, která

analyzovala silné a slabé stránky v oblasti vzdělávání zaměstnanců. V závěru práce jsou

navržena opatření pro překonání zjištěných slabých stránek vzdělávacích procesů.
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My thesis concentrates on learning processes within Československá obchodní banka

corporation. The goal of the work is to describe and evaluate learning processes in the

organization and suggest action whenever a failure of the current education system is

uncovered. The first part of the thesis is theoretical and explains the key words and theory

related to the theme of the work using specialized publications. The general structure of

workplace education in the Czech Republic is described in the empiric part of the thesis. In

addition, the work deals with a selected plant, its characteristic, education program

descriptions, employee development and career planning. To evaluate the education processes

in the plant the questionnaire was used, which enable to gain subjective opinions of selected

employees. SWOT analysis was worked to analyse strengths and weaknesses in area of

workplace learning Some actions are suggested to overcome some discovered weaknesses in

workplace learning in conclusion of the thesis.