HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Lenka Fedošová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Vzdělávací procesy v podniku
Hodnotitel – oponent: Mgr. Jana Vacíková
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Definování cílů práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Formální zpracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Celkový postup řešení a práce s informacemi | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Závěry práce a jejich formulace | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Splnění cílů práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) Celkový dojem z práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Bakalářská práce se zabývá vzdělávacím procesem ve společnosti ČSOB a.s. Práce splnila stanovené zadání. Cílem byla analýza silných a slabých stránek procesu vzdělávání a návrh opatření pro překonání slabých stránek v oblasti vzdělávání zaměstnanců v ČSOB a.s. Pro naplnění tohoto cíle bylo potřeba provést dotazníkové šetření a na jeho základě stanovit návrhy a opatření vedoucí ke zlepšení vzdělávacích procesů. V teoretické části studentka vhodně využívá klíčové pojmy související s daným tématem. Samostatně zpracovala dotazníkový průzkum, který vyhodnotila a prezentovala i v grafické podobě.

Formální stránka bakalářské práce odpovídá nárokům kladeným na kvalifikační práce obdobného charakteru. Celkově studentka prokázala schopnosti očekávané praxí od absolventky daného studijního zaměření.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci studentky k obhajobě před státní komisí.

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Academický rok 2013/2014

Jméno studenta: Janka Redbošová
Studijní obor/zaměření: Podnikové ekonomika a management
Téma BVP: Vzdělávací procesy v podniku
Hodnotitel - oponent: Mgr. Jana Vachová
Podnik - firma: PER XČU

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Která z navrhovaných opatření budou při znalosti interního prostředí podniku nejlépe realizovatelná?

V Plzni, dne 14.5.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).